Trimestres clos le 31 mars 2019 et le 1er avril 2018

(les montants présentés dans les tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les nombres de parts)

23

20  Rapprochement à la transition

Les tableaux des pages suivantes comportent des rapprochements entre les données comptabilisées selon les
indications antérieures sur les contrats de location, IAS 17, et la nouvelle norme portant sur les contrats de
location, IFRS 16, adoptée le 1er janvier 2019. Les rapprochements sont présentés pour l’état consolidé résumé
non audité de la situation financière au 31 mars 2019, au 31 décembre 2018 et au 1er janvier 2018, l’état consolidé
résumé non audité du résultat global pour les trimestres clos le 31 mars 2019 et le 1er avril 2018, le tableau
consolidé résumé non audité des flux de trésorerie pour les trimestres clos le 31 mars 2019 et le 1er avril 2018 et
le BAIIA ajusté sectoriel pour les trimestres clos le 31 mars 2019 et le 1er avril 2018. Se reporter à la note 3 pour
un complément d’information.

 31 mars 2019  31 décembre 2018

 IAS 17

Incidence
de la

transition  IFRS 16  IAS 17

Incidence
de la

transition  IFRS 16
 $  $  $  $  $  $

Actif
Actifs courants

Trésorerie et équivalents de trésorerie 142 143  -  142 143  169 884  -  169 884
Créances clients et autres créances 136 879  -  136 879  127 633  -  127 633
Créances sur parties liées 177  -  177  172  -  172
Partie courante des avances versées aux

commanditaires 268  -  268  -  -  -
Stocks 206 631  -  206 631  202 916  -  202 916
Impôt à recouvrer -  -  -  362  -  362
Charges payées d’avance  13 863  (2 839)  11 024  6 904  (2 839)  4 065

 499 961  (2 839)  497 122  507 871  (2 839)  505 032

Actifs non courants

Avances versées aux commanditaires -  -  -  1 704  -  1 704
Immobilisations corporelles 782 842  -  782 842  786 022  -  786 022
Actifs au titre de droits d’utilisation -  91 322  91 322  -  94 247  94 247
Autres actifs non courants 6 359  -  6 359  10  -  10
Goodwill 160 939  -  160 939  160 939  -  160 939
Immobilisations incorporelles 15 780  -  15 780  14 924  -  14 924
Actif d’impôt différé 33 835  -  33 835  33 440  -  33 440

Total de l’actif 1 499 716  88 483  1 588 199  1 504 910  91 408  1 596 318

Passif
Passifs courants

Dette bancaire 7 138  -  7 138  -  -  -
Dettes fournisseurs et autres dettes  208 788  -  208 788  238 856  -  238 856
Dettes envers des parties liées 6 787  -  6 787  5 620  -  5 620
Impôt à payer  608  -  608  80  -  80
Distributions à verser  10 880  -  10 880  10 723  -  10 723
Partie courante des provisions 238  -  238  292  -  292
Partie courante de la dette à long terme 13 755  -  13 755  13 939  -  13 939
Partie courante des obligations locatives -  15 974  15 974  -  16 178  16 178

 248 194  15 974  264 168  269 510  16 178  285 688

Passifs non courants

Dette à long terme 590 811  -  590 811  563 955  -  563 955
Obligations locatives -  96 232  96 232  -  98 952  98 952
Provisions 5 620  -  5 620  5 398  -  5 398
Prestations de retraite 103 376  -  103 376  104 939  -  104 939
Avantages postérieurs au départ à la retraite 56 378  -  56 378  54 051  -  54 051

Passifs attribuables à des parties autres que
les porteurs de parts 1 004 379  112 206  1 116 585  997 853  115 130  1 112 983

Partie courante du passif lié aux parts de société
en commandite 6 187  -  6 187  -  -  -

Partie non courante du passif lié aux parts de
société en commandite 111 884  -  111 884  116 524  -  116 524

Total du passif lié aux parts de société en
commandite 118 071  -  118 071  116 524  -  116 524

Total du passif 1 122 450  112 206  1 234 656  1 114 377  115 130  1 229 507

Capitaux propres

Parts de société en commandite 384 204  -  384 204  376 274  -  376 274
Déficit (93 587)  (23 723)  (117 310)  (78 780)  (23 722)  (102 502)
Cumul des autres éléments du résultat global 86 649  -  86 649  93 039  -  93 039

Total des capitaux propres 377 266  (23 723)  353 543  390 533  (23 722)  366 811

Total du passif et des capitaux propres 1 499 716  88 483  1 588 199  1 504 910  91 408  1 596 318

Produits Kruger S.E.C.

Notes annexes
Trimestres clos le 31 mars 2019 et le 1er avril 2018

(les montants présentés dans les tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les nombres de parts)

24

  1er janvier 2018

  IAS 17
Incidence de
la transition  IFRS 16

  $  $  $

Actif
Actifs courants

Trésorerie et équivalents de trésorerie  8 837  -  8 837
Créances clients et autres créances  113 194  -  113 194
Créances sur parties liées  85  -  85
Partie courante des avances versées aux commanditaires  1 928  -  1 928
Stocks  192 394  -  192 394
Impôt à recouvrer  522  -  522
Charges payées d’avance   8 007  (2 498)  5 509

  324 967  (2 498)  322 469

Actifs non courants

Avances versées aux commanditaires  4 489  -  4 489
Immobilisations corporelles  761 610  -  761 610
Actifs au titre de droits d’utilisation  -  99 174  99 174
Autres actifs non courants  6 331  -  6 331
Goodwill  160 939  -  160 939
Immobilisations incorporelles  15 327  -  15 327
Actif d’impôt différé  26 092  -  26 092

Total de l’actif  1 299 755  96 676  1 396 431

Passif
Passifs courants

Dette bancaire  9 051  -  9 051
Dettes fournisseurs et autres dettes   190 698  -  190 698
Dettes envers des parties liées  2 596  -  2 596
Impôt à payer   498  -  498
Distributions à verser   10 382  -  10 382
Partie courante des provisions  333  -  333
Partie courante de la dette à long terme  190 947  -  190 947
Partie courante des obligations locatives  -  15 169  15 169

  404 505  15 169  419 674

Passifs non courants

Dette à long terme  225 368  -  225 368
Obligations locatives  -  104 888  104 888
Provisions  5 973  -  5 973
Prestations de retraite  119 558  -  119 558
Avantages postérieurs au départ à la retraite  60 457  -  60 457

Passifs attribuables à des parties autres que les porteurs de parts  815 861  120 057  935 918
Partie courante du passif lié aux parts de société en commandite  1 928  -  1 928
Partie non courante du passif lié aux parts de société en commandite  158 381  -  158 381

Total du passif lié aux parts de société en commandite  160 309  -  160 309

Total du passif  976 170  120 057  1 096 227

Capitaux propres

Parts de société en commandite  356 240  -  356 240
Déficit  (99 742)  (23 381)  (123 123)
Cumul des autres éléments du résultat global  67 087  -  67 087

Total des capitaux propres  323 585  (23 381)  300 204

Total du passif et des capitaux propres  1 299 755  96 676  1 396 431

Produits Kruger S.E.C.

Notes annexes
Trimestres clos le 31 mars 2019 et le 1er avril 2018

(les montants présentés dans les tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les nombres de parts)

25

 Trimestre clos le 31 mars 2019  Trimestre clos le 1er avril 2018

 IAS 17
Incidence de

la transition  IFRS 16

IAS 17

Incidence de

la transition  IFRS 16

 $  $  $  $  $  $

Produits des activités ordinaires 350 977  -  350 977  323 735  -  323 735

Charges

Coût des produits vendus 320 930  (822)  320 108  287 369  (1 317)  286 052

Frais de vente, frais généraux et

frais d’administration 22 548  (492)  22 056  22 953  (19)  22 934

Profit sur la vente d’actifs non

financiers -  -  -  (215)  -  (215)
Coûts de restructuration,

montant net 65  -  65  -  -  -

Résultat d’exploitation 7 434  1 314  8 748  13 628  1 336  14 964

Charge d’intérêts 9 996  1 301  11 297  11 313  1 336  12 649

Autres charges 849  -  849  1 788  -  1 788

Résultat avant impôt (3 411)  13  (3 398)  527  -  527

Impôt sur le résultat (186)  -  (186)  (1 050)  -  (1 050)

Résultat net de la période (3 225)  13  (3 212)  1 577  -  1 577

Autres éléments du résultat

global

Éléments qui ne seront pas

reclassés en résultat net :

Réévaluation des prestations de

retraite 2 027  -  2 027  16 806  -  16 806

Réévaluation des avantages
postérieurs au départ

à la retraite (2 130)  -  (2 130)  638  -  638

Éléments pouvant être

reclassés ultérieurement

en résultat net :

Écarts de conversion (6 390)  -  (6 390)  8 844  -  8 844

Total des autres éléments du

résultat global de la période (6 493)  -  (6 493)  26 288  -  26 288

Résultat global de la période (9 718)  13  (9 705)  27 865  -  27 865

Produits Kruger S.E.C.

Notes annexes
Trimestres clos le 31 mars 2019 et le 1er avril 2018

(les montants présentés dans les tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les nombres de parts)

26

 Trimestre clos le 31 mars 2019  Trimestre clos le 1er avril 2018

 IAS 17

Incidence
de la

transition  IFRS 16  IAS 17

Incidence
de la

transition  IFRS 16

 $  $  $  $  $  $

Flux de trésorerie liés aux activités d’exploitation

Résultat net de la période (3 225)   13  (3 212)  1 577  -  1 577

Éléments hors trésorerie

Dotation à l’amortissement des immobilisations
corporelles 11 469   2 911  14 380  12 815  2 383  15 198

Dotation à l’amortissement des immobilisations
incorporelles 362  -  362  295  -  295

Profit (perte) sur la vente
d’immobilisations corporelles  (5)  -   (5)  434  -  434

Variation du coût amorti du passif lié aux parts de
société en commandite 1 547  -  1 547  2 678  -  2 678

Profit de change  (698)  -   (698)   (241)  -   (241)

Variation de la juste valeur des dérivés  -  -   -   (649)  -   (649)

Charge d’intérêts 9 996  1 301  11 297   11 313  1 336  12 649

Prestations de retraite et avantages postérieurs au
départ à la retraite 2 445  -  2 445  3 344  -  3 344

Provisions 170  -  170  48  -  48

Impôt sur le résultat  (186)  -   (186)  (1 050)  -  (1 050)

Profit sur la vente d’actifs non financiers   -  -   -   (215)  -   (215)

Total des éléments hors trésorerie 25 100  4 212  29 312  28 772  3 719  32 491

Variation nette des éléments du fonds de roulement hors
trésorerie   (52 612)  (13)   (52 625)   (36 621)  -   (36 621)

Cotisations aux régimes de retraite et aux régimes
d’avantages postérieurs au départ
à la retraite (3 112)  -  (3 112)  (3 987)  -  (3 987)

Paiements liés aux provisions (65)  -  (65)  (41)  -  (41)

Paiements d’impôt  (259)  -   (259)   (352)  -   (352)

Flux de trésorerie nets liés aux activités d’exploitation  (34 173)  4 212   (29 961)   (10 652)  3 719  (6 933)

Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement

Acquisitions d’immobilisations corporelles (5 521)  -  (5 521)   (15 718)  -   (15 718)

Acquisitions d’immobilisations corporelles liées au projet
de la deuxième machine TAD  (11 116)  -   (11 116)   -  -   -

Intérêts payés sur les facilités de crédit relativement au
projet de la
deuxième machine TAD  (684)   -   (684)   -  -   -

Achats de logiciels (1 218)  -  (1 218)   -  -   -

Produit tiré de la vente d’immobilisations corporelles 5  -  5  331  -  331

Flux de trésorerie nets liés aux activités
d’investissement  (18 534)  -   (18 534)   (15 387)  -   (15 387)

Flux de trésorerie liés aux activités de financement

Produit tiré de la dette à long terme  24 777  -  24 777  38 050   -  38 050

Remboursement de la dette à long terme (1 254)  -  (1 254)   (285)  -   (285)

Paiement de frais de financement différés  (286)  -   (286)   (232)  -   (232)

Paiements des obligations locatives -  (4 225)  (4 225)   -  (3 719)  (3 719)

Intérêts payés sur la dette à long terme (2 588)  -  (2 588)  (3 240)  -  (3 240)

Distributions et avances versées, montant net (1 970)  -  (1 970)  (7 025)  -  (7 025)

Flux de trésorerie nets liés aux activités de
financement 18 679  (4 225)  14 454  27 268   (3 719)  23 549

Effet des variations du taux de change sur la
trésorerie et les équivalents de trésorerie libellés en
monnaies étrangères  (838)  -   (838)  322  -  322

Augmentation (diminution) de la trésorerie et des
équivalents de trésorerie pour la période  (34 866)  (13)   (34 879)  1 551  -  1 551

Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de la
période  169 884  -   169 884   (214)  -   (214)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de la
période  135 018  (13)   135 005  1 337  -  1 337

Produits Kruger S.E.C.

Notes annexes
Trimestres clos le 31 mars 2019 et le 1er avril 2018

(les montants présentés dans les tableaux sont en milliers de dollars canadiens, sauf les nombres de parts)

27

 Trimestre clos le 31 mars 2019  Trimestre clos le 1er avril 2018

 IAS 17

Incidence de

la transition  IFRS 16  IAS 17
Incidence de

la transition  IFRS 16

 $  $  $  $  $  $

Produits des activités ordinaires

sectoriels

PDC  296 184  -   296 184   270 210  -   270 210

PHF  54 793  -   54 793   53 525  -   53 525

Autres -  -  -  -  -  -

Total des produits des activités

ordinaires sectoriels  350 977  -   350 977   323 735  -   323 735

BAIIA ajusté sectoriel

PDC  27 449   2 643   30 092   27 929   3 138   31 067

PHF (8 166)   1 582  (6 584)  (331)  581  250

Autres 42  -  42  (641)  -  (641)

Total du BAIIA ajusté sectoriel  19 325   4 225   23 550   26 957   3 719   30 676

Dotations aux amortissements  11 831   2 911   14 742   13 110   2 383   15 493

Charge d’intérêts  9 996   1 301   11 297   11 313   1 336   12 649

Variation du coût amorti du passif

lié aux parts de société en

commandite  1 547   -   1 547   2 678  -   2 678

Variation de la juste valeur des

dérivés -  -  -  (649)  -  (649)

Profit (perte) sur la vente
d’immobilisations corporelles (5)  -  (5)  434  -  434

Profit sur la vente d’actifs non

financiers -  -  -  (215)  -  (215)

Coûts de restructuration, montant

net 65   -  65  -  -  -

Profit de change (698)  -  (698)  (241)  -  (241)

Résultat avant impôt (3 411)  13  (3 398)  527  -  527

Impôt sur le résultat (186)  -  (186)  (1 050)  -  (1 050)

Résultat net (3 225)  13  (3 212)   1 577  -   1 577